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Úvod

Finanční gramotnost se v poslední době stala diskutovaným tématem, nejvíce

v souvislosti s exekucemi a finanční krizí. Mnoho lidí doplácí na svoji úroveň fi-

nanční gramotnosti při tvoření osobního rozpočtu. Zde bych rád připomněl rčení

„co se v mládí naučíš, ve stáří jako když najdeš.“ Jinými slovy, pokud se člověk nena-

učí včas a efektivně pracovat se svými financemi, pak hrozí, že část svého života

stráví v dluzích. Další problém, kterému jsem v práci věnoval pozornost, souvisí

s hodnotou dobrého a špatného dluhu a s otázkou aktiv a pasiv. Největší problém

ale dle mého názoru spočívá v současném školním systému, kde je finanční gra-

motnosti věnováno pouze několik hodin matematiky a společenských věd

na středních školách nebo jen několik málo hodin v matematice a občanské výcho-

vě na školách základních.

K tomu jsem vytvořil další kapitolu, v níž se zabývám didaktikou finanční gramot-

nosti. Dále zde rozebírám, jak používat Microsoft Office Excel. Následně rozebírám

typy úloh, které se mohou vyskytovat v testech, včetně ilustrativních příkladů. Ka-

pitolu uzavírají řešené příklady z oblasti osobního i rodinného rozpočtu. Není-li

uveden zdroj, pak jsem zadání či řešení vymyslel sám.

Na druhou stranu jsem rád, že dnes existuje obrovské množství publikací, týkající

se daného tématu. Některé patří do kategorie učebnic (např. P. Jakeš), jiné do po-

pulárně naučné literatury (např. R. Kiyosaki).

Další část práce tvoří teorie výzkumů se zaměřením na provedený výzkum. Nepo-

pisuje zde vše, co je potřeba obecně k výzkumu (techniky sbírání dat apod.), ale jen

tu část, která je potřebná k výzkumu v praktické části.

Tím se dostávám ke stěžejnímu bodu celé práce – zkombinování výzkumů s fi-

nanční gramotností. Sice již dříve několik výzkumů proběhlo, ale nikde jsem nena-

šel, že by některý z nich proběhl pouze mezi studenty základních a středních škol.

Tematicky jsem se soustředil záměrně na osobní rozpočet, neboť o něj se nějakým

způsobem zajímá téměř každý.

Ke stanovení výsledků jsem se potřeboval seznámit s výsledky z předchozích vý-

zkumů na dané téma, abych je následně mohl porovnat s výsledky vlastního vý-

zkumu a s výzkumy některých vládních či mezivládních organizací (např. OECD

či ministerstvo financí).
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Cíle práce

Práce má jeden hlavní cíl a několik cílů vedlejších. Stěžejní částí je kvantitativní

výzkum. Ten je zaměřen na studenty posledních ročníků základních škol, gymnázií

a středních odborných škol. Cílem výzkumu je zjistit na základě kvantitativní me-

tody úroveň finanční gramotnosti českých studentů na uvedených typech škol. Da-

ta ke zkoumání tohoto výzkumu je potřeba získat od 50-100 studentů na každém

typu školy. Celkem jde tedy minimálně o 150-300 vzorků. Zkoumanou problemati-

kou výzkumu je tvoření osobního rozpočtu. Na základě výsledků výzkumu je mož-

né stanovit určité údaje, týkající se úrovně finanční gramotnosti českých studentů

na daných typech škol. Analýza a intepretace těchto údajů je tedy hlavním cílem

práce. Mezi vedlejší cíle patří ukázka modelové hodiny a seznámení s teorií vý-

zkumů se zaměřením na kvantitativní výzkum.
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1.Finanční gramotnost

1.1. Definice pojmu

Na finanční gramotnost a podobná ekonomická témata bylo v současném století

napsáno relativně velké množství literatury. Některé tituly jsou použity v této prá-

ci. Bohužel, téměř v žádném z nich nebylo možné najít přímou definici finanční

gramotnosti.

Nicméně, jedna z možných definic je vztah, který definuje Kiyosaki [1, s. 10].

Zní: „Gramotnost = informace + vzdělání“

Kiyosaki se domnívá, že finanční gramotnost je zásadní věc k přežití. Při nedosta-

tečné vzdělanosti podle něj lidé nemohou přeměnit informace v prospěšnou věc.

A hlavně, mají finanční problémy [1, s. 10]. K tomu je zapotřebí definovat, co je vů-

bec vzdělání. K tomuto pojmu existuje více významů, nicméně, vzdělání definovali

např. autoři Janyš, Kraus a Vacek, kteří jej berou jako součást socializace jedince

zformovanou v procesu vzdělávání [2, s. 23].

Sám bych definoval finanční gramotnost jako schopnost člověka rozumět financím

a běžným procesům s nimi. Nejen, aby si uměl spočítat, zda vydělává nebo prodělá-

vá, ale aby rozuměl bankovním produktům a terminologii, přínosu peněz pro stát

(např. daně) a dalším oblastem ekonomického života.

1.2. Osobní a rodinný rozpočet

1.2.1. Význam a definice osobního rozpočtu

Osobní rozpočet je nástroj, díky kterému má člověk přehled o všech příjmech

a výdajích. Podobným způsobem je možné definovat rodinný rozpočet. V něm

ovšem figurují další prvky, jako je např. nájem, elektřina, voda a další nezbytné věci

k přežití [3, s. 15-18].

Další definice rozpočtu podle Kiyosakiho je, že „rozpočet je plán koordinace zdrojů

a výdajů.“ [1, s. 91].
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1.2.2. Cashflow kvadrant

Před vysvětlením významů a funkcí příjmů a výdajů v rozpočtu, je potřeba se podí-

vat na zdroje příjmu samotného. R. Kiyosaki [4] rozdělil lidi podle způsobu výdělku

na 4 skupiny dle následujícího schématu, kterému se říká cashflow kvadrant.

Obrázek 1: Cashflow kvadrant, [4, s. 29].

Kvadrant se rozděluje na levou a pravou stranu – podle příjmu na tzv. chudé

a bohaté. Kiyosaki nazval levou stranu chudými, pravou bohatými [4, s. 11].

„Chudé“ nazval chudými proto, že žijí pouze z aktivního příjmu. Zatímco člověk

z pravé strany vlastní firmu, v níž zaměstnává lidi; pronajímá pozemky nebo byty,

či vlastní akcie nebo dluhopisy a z toho všeho má tzv. pasivní příjem. „Jediný rozdíl

mezi bohatým a chudým člověkem je v tom, co dělá ve svém volném čase.“ [4, s. 86].

„Chudí lidé a lidé střední třídy pracují pro peníze. Bohatí za sebe nechají pracovat

peníze.“ [8, s. 40]. Finanční úspěch ale kvadrant nezaručuje[4, s. 23].

Na levé straně se nacházejí zaměstnanci (Z) a živnostníci (S). Rodiče, kteří pracují

v jednom z těchto kvadrantů, radí svým dětem: „Choď do školy, dostávej dobré

známky a pak si najdi dobrou a bezpečnou práci.“ [4, s. 65]. Ústředním pojmem levé

strany kvadrantu je jistota. Pracujících na levé straně kvadrantu je 90 %. Primár-

ním důvodem, proč se tolik lidí nachází v levé části, je školní systém [4, s. 67].

Naproti tomu majitelé firem (M) a investoři (I) se nacházejí na pravé straně. Tvoří

zbývajících 10 % lidí v produktivním věku. Vše se zde řídí kolem pojmu svoboda.

Rada, kterou tito rodiče dávají svým dětem, zní: „Choď do školy, dostávej dobré

známky a pak si založ vlastní firmu.“ [4, s. 66]. Výhodou pravé strany Cashflow

kvadrantu jsou daňové výhody [4, s. 76].
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Kvadrant (Z) znamená zaměstnanec. Lidi z tohoto kvadrantu lze poznat podle ná-

sledující věty: „Hledám jistou, bezpečnou práci s dobrým platem a kvalitními za-

městnaneckými výhodami.“ [4, str. 33]. Takoví lidé nemají rádi strach

a ekonomickou nejistotu. V otázce práce hledají zabezpečení a pevné dohody.

Kromě jistoty práce očekávají i další odměny (např. zdravotní péče, spoření

na penzi atd.) [4, s. 35].

Druhým kvadrantem je (S) neboli osoby samostatně výdělečně činné (OSVČ),

podnikatelé a živnostníci. Takové lidi lze poznat podle výroku: „Moje sazba je 35

dolarů za hodinu.“ [4, s. 33]. Tito lidé jsou sami sobě vlastním pánem. Osoby pracu-

jící v sektoru (S) totiž rádi řeší věci a problémy po svém. Jejich nevýhodou je per-

fekcionalismus. Je pro ně důležitější, aby je ostatní vnímali jako odborníky v dané


[…]


Studenti, kteří si sestavují rozpočet, pak v nějaké míře kontrolují, zda je dodržován.

Ze získaných údajů bylo zjištěno, že vždy kontrolují dodržování dívky bez ohledu

na velikost města. Většinou rozpočet kontrolují dívky, ale i několik chlapců. Ze zís-

kaných údajů lze vyčíst, že dívky sledují rozpočet většinou ve 2 případech z 3, za-

tímco chlapci jen ve zbývajícím 1 případě z 3. Velikost města opět nehraje roli.

Kontrolování někdy se týká opět dívek, a to v každém druhém případě ze tří. Zde

už hraje roli i město.

Ze všech, kteří si netvoří osobní rozpočet, jej téměř polovina respondentů (45 %)

nepotřebuje nebo nechce tvořit. Více než jedna pětina studentů (22 %) se nestará

o své finance především proto, že je dostává od rodičů. Jinými slovy, když něco

chtějí, tak si dojdou za rodiči, aby jim to sehnali.

Možná nejvíce překvapivá informace byla, že 25 % respondentů si nekontroluje

svoje cashflow, tedy přehled příjmů a výdajů. 75 % z této skupiny si netvoří osobní

rozpočet. V tomto případě opět „vyhrály“ dívky, kde z 8 lidí, kteří takto odpověděli,

bylo 7 dívek a jen 1 chlapec.

Dále pro někoho může být zarážející, že 12 % žáků rodiče kontrolují jejich osobní

finance. Ale na druhou stranu, 9 % respondentů používá internet nebo bankomat

k přehledu svých příjmů a výdajů.
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Ve srovnání tohoto výzkumu s výzkumem, který provedlo Ministerstvem financí

ČR, se výsledky těchto výzkumů spíše neshodují. Tento rozdíl je dán jednak malým

počtem respondentů, jednak věkem respondentů. Ti jsou ještě odkázáni na příjem

své rodiny, což je nenutí kontrolovat své finance. Jako důkaz jsou nabízeny odpo-

vědi, které jsou uvedeny v otázce: „Proč si netvoříš svůj osobní rozpočet?“ Respon-

denti odpovídali: „Dostanu peníze od rodičů“ nebo „O tyto věci se nestarám“.
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Závěr

S popisem teorie finanční gramotnosti jsem poměrně spokojen. Jedním z důvodů

spokojenosti je dostatek literatury, týkající se dané otázky. Některé části by samo-

zřejmě šlo popsat detailněji, jako např. cashflow kvadrant, jinými se naopak možná

zabývám až příliš do hloubky. Jediná nevýhoda použitých zdrojů spočívala

v neuvedení finanční gramotnosti jako takové. Mnoho z nich řeší pouze vztah pří-

jmů a výdajů, tvorby osobního či rodinného rozpočtu atd., ale vysvětlení pojmu

finanční gramotnosti se nevěnují.

Druhá část, která se zabývala výzkumy, by neměla být primárním zdrojem poznat-

ků a informací pro další užití z důvodu zaměření práce. Na druhou stranu, pokud

by se někdo zabýval rovněž kvantitativním výzkumem a sběrem dat potřebných

pro tento typ výzkumu, může nalézt potřebné informace v této práci či

v uvedených zdrojích. Problematika kvalitativního výzkumu zde byla vynechána,

neboť praktická část se řešila pouze výzkumem kvantitativním.

Třetí část teoretické práce je zaměřena na aktivní spolupráci se žáky. Nic z uvede-

ného nejsou pevně daná pravidla a požadavky, ale pouze vlastní pohled, který bych

ve výuce finanční gramotnosti využil.

Teorie statistiky je popsána stručně, neboť praktické použití jednotlivých nástrojů

se nachází až v praktické části při zpracování dat. Konkrétní příklady na jednotlivé

příklady nejsou uvedeny u jednotlivých statistických prostředků, ale nacházejí se

až v praktické části na základě získaných dat.

S praktickou částí, stěžejné částí celé tvorby, nejsem příliš spokojen. Hlavním dů-

vodem je nezájem škol. Mnoho z nich argumentovalo stylem, že již mají mnoho

projektů a o další výzkum nemají zájem. Dále mnoho z nich vůbec nereagovalo.

Neodpovídalo na e-mailové žádosti, ani nezvedalo telefon. Rád bych naopak podě-

koval těm školám, které byly ochotné dotazník vyplnit. Konkrétně jde o Základní

školu náměstí Míru 73 ve Svitavách, kde se testování zúčastnilo celkem 18 studen-

tů, a o Základní školu Svobodné dvory v Hradci Králové, v níž dotazník vyplnilo

14 studentů. Celkem jde tedy o 32 lidí.

Cíle výzkumu tedy z výše uvedených důvodů nebylo naplněno. Ambicí práce bylo

získat 50-100 vyplněných dotazníků z posledních ročníků základních škol a jim

odpovídajících ročníků víceletých gymnázií, dále 50-100 odpovědí od maturantů

a učňů ze středních odborných škol a učilišť a konečně 50-100 odpovědí od matu-

rantů z gymnázií.
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Výsledky výzkumu tedy nelze brát jako úplně relevantní, i když některé údaje se

z něj analyzovat samozřejmě dají. Práce však rozhodně otevírá další témata k dis-

kusi. Vedle ambice vytvořit další dotazníky, které by zkoumaly finanční gramotnost

na daných typech škol, by také určitě stálo za to, zjistit formou šetření důvody ne-

zájmu škol o vyplňování dotazníků na dané téma.
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Obrázek 8: Dotazník, který respondenti vyplňovali.
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Tabulka chí-kvadrátu

Stupeň volnosti (f) Hladina významnosti Stupeň volnosti (f) Hladina významnosti

1 3,841 6 12,592

2 5,991 7 14,067

3 7,814 8 15,507

4 9,488 9 16,919

5 11,070 10 18,307

Tabulka 12: Kritické hodnoty chí-kvadrátu [26, s. 34].