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Rok obhajoby 2016

Rozsah práce (počet stran vlastního textu + přílohy zvlášť): 42 stran

Obrazová příloha ano - ne Rejstřík ano - ne Další přílohy ano - ne

Použitá literatura (počet):
28 knih a odborných článků,
včetně cizojazyčných zdrojů

Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autor si klade za cíl analyzovat současný stav ekonomické gramotnosti a navrhnout jeho
zlepšení. Mezi jeho návrhy patří i praktický návod tvorby rozpočtu v programu Microsoft
Office Excel a návrhy úloh, které by mohly ekonomickou, resp. finanční, gramotnost testovat.
Praktickou část tvoří kvantitativní výzkum úrovně finanční gramotnosti mezi žáky základních
škol, gymnázií a středních odbroných škol.

Cíle práce jsou adekvátní úrovni bakalářské práce. Autor stanovených cílů teoretické části
dosáhnul. V praktické části bylo zvolených cílů dosaženo pouze částečně. Část škol odepřela
posluchači možnost provést potřebná šetření.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metoda ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne

Hodnocení formálních kritérií práce
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Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobrá s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

a) Nedomnívám se, že bylo potřebí zařadit obecnou část týkající se způsobu tvorby
kvantitativních šetření.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

a) Autor používá hovorové výrazy (např.:„data úplně nesedí..“), které snižují stylistickou
úroveň práce.

Otázky k obhajobě práce

1) Mohl byste zopakovat rozdíly mezi tzv. dobrým a špatným dluhem?
2) Jaké kroky by podle Vás bylo lze podniknout pro zlepšení finanční gramotnosti?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji – nedoporučuji k obhajobě. *nehodící se škrtne

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
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 Autor zpracoval práci velmi dobrým a přehledným způsobem. Způsob provedení, zvolené
členění práce a celkové její vyznění odpovídá nárokům kladeným na bakalářskou práci. Rád
bych podtrhl užitečnost a návodnost části týkající se tvorby domácího rozpočtu. Proto práci
doporučuji k obhajobě s výsledným hodnocením B.

V Oslo, Norsko, 6.6.2016
datum a místo

Martin Paleček Ph.D.
podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.